Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0280/2023
Em, 17 de abril de 2023

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE, PROCEDER
COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL UM
MUTIRÃO DE CONSULTAS MÉDICAS PARA
ATENDER PACIENTES AGENDADOS NO
SEGUNDO DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando junto a Secretaria de Saúde, proceder com a maior
urgência possível um mutirão de consultas médicas para atender pacientes agendados no
Segundo Distrito.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Inúmeros pacientes estão aguardando consulta médica, em Tamoios, distrito de
Cabo Frio, pessoas de várias especialidades e necessidades, agendadas pelo Sistema de
Regulação do município, sabemos que existe uma grande demanda de atendimento
médico de pacientes que estão aguardando a consulta.

A fila de espera para consulta é mais um serviço que precisa ser reestruturado, esse

mutirão é fundamental para reduzir a fila de pessoas que estão aguardando mais de 180
dias, a melhoria da saúde da cidade começa com um bom atendimento, de fácil acesso,
na Atenção Básica.